
EDNIK CRNE GORE
Vujanovie

Na osnovu elana 95 taeka 3 Ustava Crne Gore donosim

UKAZ
O PROGLA ‘kNJU ZAKONA 0 IZMIENAMA I DOPUNAMA

ZAKONA 0 AKCIZAMA

ProglaSavam Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama,
koji je donijela SkupStina Crne Gore 25. saziva, na drugoj sjednici
drugog redovnog (jesenjeg) zasijedanja u 2014. godini, dana 16.
oktobra 2014. godine.

Broj: 01-1040/2
Podgorica, 21.10.2014.



Na osnovu elana 82 taeka 2 Ustava Crne Gore i Amandnnana IV sta y 1 na Ustav
Crne Gore, Skupttina Crne Gore 25. saziva, na drugoj Sednici drugog redovnog (jesenjeg)
zasijedanja u 2014. godini, dana 16. oktobra 2014. godine, donijela je

ZAKON
IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 AKCIZAMA

Otan
UZakonu o akcizama („Slutheni list RCG", br. 65/01 i 76/05 i "Slutheni list CG", br.

76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12 i 38/13), u 6Ianu 4 alineja 2 i drugim odredbama zakona
"poreskog organa" u razlieitom pade2u, zamjenjuju se rijedima: "carinskog organa", u

odgovarajudem padetu.

dian 2
U elanu 10 rijeei: "ministarstvo nadlano za finansije", zamjenjuju se rijeeima: „organ

ditavne uprave nadletan za poslove finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo finansija)".

Olan 3
U elanu 15 stay 1 taeka 1 rijeei: "carinski, odnosno poreski organ", zamjenjuju se

rijeeima:"carinski organ".	
elan 4

U elanu 18 stay 2 i drugim odredbama zakona rijeei: „ministarstvo nadle±no za
finansije" u razlieitom padeiu, zamjenjuju se rijeoima: „Ministarstvo finansija", u
odgovarajudem padeiu.

dian 5
Uelanu 21 stay 4 uvodna redenica mijenja se i glasi:
„ Akcizna dozvola se izdaje na neodredeno vrijeme i sadrti podatke o:".
Taoka 7 brie se.

elan 6
Clan 30 mijenja se i glasi
„ (1) Pravo na povra6aj (refakciju) pladene akcize ima:

1) imalac akcizne dozvole koji je nabavio akcizne proizvode po cijeni sa
ukljueenonn akcizom i koji ih je upotrijebio u akciznom skladittu za proizvodnju akciznih
proizvod a;

2) uvoznik koji vrada uvezene proizvode u inostranstvo u nepromijenjenom stanju,
a za koje je prilikom njihovog uvoza platio akcizu;

3) izvoznik koji izvozi akcizne proizvode na koje je platana akciza;
4) lice koje je pribavilo akcizne proizvode po cijeni sa ukljueenom akcizom iii je

akciza za iste pla6ena prilikom uvoza, a upotrijebljeni su za namjene iz 61. 44 i 54 ovog
zakona.

(2) Zahtjev za povrataj pla6ene akcize, lica iz stava 1 ovog 61ana, podnose
carinskom organu u roku od 30 dana od isteka mjeseca u kojem je akciza platena.

(3)Pravo na povradaj dijela pladene akcize moie da ostvari kupac mineralnih ulja
(gasnih ulja) iz elana 52 stay 3 taeka 4 alineja 2 i 3 ovog zakona.

(4)Zahtjev za povradaj dijela pladene akcize lica iz stava 3 ovog elana, podnose
carinskom organu u roku od 15 dana, od isteka kvartala u kojem je nabavljeno gasno ulje.
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(5)Povraoaj dijela plaCene akcize prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao
motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe mogu da ostvare pravna lica i
preduzetnici koji su registrovani i obavljaju djelatnosti koje su prema Zakonu o klasifikaciji
djelatnosti ("Slul2eni list CG", broj 18/11) razvrstane u okviru sektora C (preradivadka
industrija) i to: oblast 10 (proizvodnja prehrambenih proizvoda) i oblast 16 (prerada drveta i
proizvodi od drveta, plute, slame i pruda osim namjettaja), i sektora H (saobradaj i
skladittenje) i to: grupa 49.31 gradski i prigradski prevoz putnika (autobuski prevoz putnika),
grupa 49.39 prevoz putnika u kopnenom saobradaju (redovni autobuski medumjesni prevoz,
vanredni prevoz, Oarter prevoz i ostale povremene usluge prevoza, prevoz putnika u okviru
prostora koji pripada aerodromu, prevoz uspinjaaama, 2ioarama i ski liftovima, prevoz
akolskim autobusima i autobusima za prevoz zaposlenih), i grupa 49.41 drumski prevoz
tereta (prevoz trupaca, 2ivotinja, rashiallenog tereta, te§kog tereta, rasutog tereta
ukijuoujuoi prevoz kamionima i cistijernama, kao i sakupljanje mlijeka sa farmi, prevoz
automobila, prevoz otpada i otpadnih materijala bez sakupljanja i odlaganja, osim prevoza
akciznih proizvoda), osim za korikenje putniekih motornih vozila.

(6)Povradaj dijela pladene akcize prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao
motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe mogu da ostvare pravna lica i
preduzetnici koji ta ulja koriste za izvodenje radova na projektu autoputa Bar-Boljare.

(7)Bliie uslove i naein povra6aja pladene akcize propisuje Ministarstvo finansija.

dian 7
Ualanu 50 stay 5 alineja 2 rijeoi: "40,00 eura", zamjenjuju se rijedima: "25,00 eura".

elan 8
Uelanu 51 poslije stava 4 dodaju se tri nova stava koja glase:
„ (5) Akciza se plada i na biogorivo.

(6) Biomasom iz stava 4 taaka 3 ovog olana, smatra se biorazgradivi dio
proizvoda, otpada i ostatka biolo§kog porijekla iz poljoprivrede (ukljueujuei materije biljnog i
iivotinjskog porijekla), §umarstva i srodnih proizvodnih djelatnosti ukljuoujud ribarstvo i
akvakulturu, kao i biorazgradivi dio industrijskog i komunalnog otpada.

(7) Biogorivom iz stava 5 ovog elana, smatra se tekuCe iii plinsko gorivo koje se
koristi kao pogonsko gorivo za potrebe prevoza, proizvedeno iz biomase."

elan 9
U alanu 52 stay 3 tadka 6 alineja 1 rijeei: „123,5 eura", zamjenjuju se rijedima: "125

eura".
Poslije taoke 6 dodaje se nova taaka koja glasi:
„7) biogoriva 350 eura na 1000 litara.

Olan 10
Uelanu 53 stay 3 poslije rijedi: "(ukljuoujuei traktore)", dodaju se Ned: "i za upotrebu

mehanizacije koja slub za odriavanje ski staza i parkinga na skijali§tima".
Stay 5 mijenja se i glasi:
„(5) Bliii nadin povradaja akcize i uslove koje mora ispuniti kupac mineralnih ulja iz

stava 3 ovog elana propisuje Ministarstvo finansija, u saradnji sa organom ditavne uprave
nadle2nim za poljoprivredu, §umarstvo i vodoprivredu i organom driavne uprave nadle2nim
za poslove oddivog razvoja i turizma."
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dian 11
U olanu 55 stay 2 riled': "poreskog, odnosno carinskog organa", zamjenjuju se

rijedima:"carinskog organa,".

dlan 12
Uelanu 62 stay 1 mijenja se i glasi:
"(1) Kontrolu obradunavanja i pladanja akcize vr§i carinski organ u skladu sa ovim

zakonom i zakonom kojim je ureden carinski postupak."

dian 13
Poslije dlana 80e dodaje se novi elan koji glasi:

„Olan 80f
(1) Specifiona akciza na cigarete iz olana 47 ovog zakona plada se za 1.000 komada,

i to:
1)od 1. novembra 2014. godine do 31. marta 2015. godine u iznosu od 19,00 eura,
2)od 1. aprila 2015. godine do 31. marta 2016. godine u iznosu od 20,00 eura,
3)od 1. aprila 2016. godine do 31. marta 2017. godine u iznosu od 22,00 eura,
4)od 1. aprila 2017. godine do 31. marta 2018. godine u iznosu od 24,00 eura,
5)od 1. aprila 2018. godine do 31. marta 2019. godine u iznosu od 26,00 eura.

(2) Proporcionalna akciza na cigarete iz olana 47 ovog zakona plada se od
maloprodajne cijene cigareta, i to:

1)od 1. novembra 2014. godine do 31. marta 2015. godine 35%,
2)od 1. aprila 2015. godine do 31. marta 2016. godine 34%,
3)od 1. aprila 2016. godine do 31. marta 2017. godine 33%,
4)od 1. aprila 2017. godine do 31. marta 2018. godine 32%,
5)od 1. aprila 2018. godine do 31. marta 2019. godine 31%."

dlan 14
Poslije dlana 82 dodaje se novi Clan koji glasi:

„elan 82a

Odredba dlana 4 alineja 2 i druge odredbe ovog zakona, kojima su nadleinosti
poreskog organa prenesene na carinski organ primjenjivade se od 1. januara 2015. godine.

Primopredaja registra imalaca akciznih dozvola i akciznih skladi§ta i pripadajude
dokumentacije izmedu carinskog i poreskog organa izvrtiee se do 1. januara 2015. godine."

elan 15
Udlanu 85e rijedi: „organ driavne uprave nadleian za poslove finansija", zamjenjuje

se rijedima: „Ministarstvo finansija".
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dian 16
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Sluibenom listu

Crne Gore".

Broj 16-03/14-2115
EPA 514 XXV
Podgorica, 16. oktobar 2014. godine

SKUPSTINA CRNE GORE 25. SAZIVA
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